



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年7月27日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 医学生物学研究所
コード番号 4557 URL http://www.mbl.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 公政
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理統括本部長 (氏名) 中井 邦彦 TEL 052-238-1901
四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,887	13.9	△117	—	△101	—	△96	—
27年3月期第1四半期	1,658	5.2	△226	—	△265	—	△270	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △115百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △284百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△3.72	—
27年3月期第1四半期	△10.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	11,944	7,828	65.4	302.07
27年3月期	12,332	7,943	64.2	306.44

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 7,809百万円 27年3月期 7,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,086	19.4	116	—	113	—	87	—	3.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年3月期1Q	26,059,000株	27年3月期	26,059,000株
28年3月期1Q	204,248株	27年3月期	204,248株
28年3月期1Q	25,854,752株	27年3月期1Q	25,854,752株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)のわが国経済は、国内企業の業績や雇用情勢の改善などにより、景気の緩やかな回復傾向が継続した一方で、円安に伴う輸入品の価格上昇や地政学的リスクの高まりなどから、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

こうした中、当第1四半期連結累計期間は、売上高18億87百万円(前年同四半期比13.9%増)、営業損失1億17百万円(前年同四半期は営業損失2億26百万円)、経常損失1億1百万円(前年同四半期は経常損失2億65百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失96百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億70百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

(ア) 試薬事業

臨床検査薬分野では、主力の自己免疫疾患検査試薬においては、引き続き競合等により厳しい状況が続いたものの、販売に注力しております「ステイシア MEBLux™テスト」シリーズの売上が伸長しました。がん関連検査試薬においては、本年4月から保険適用となりました、大腸がん治療抗体医薬品の効果を予測するRAS遺伝子検査試薬「MEBGEN™ RASKET キット」が売上貢献したこと、血漿蛋白質定量試薬において免疫グロブリンIgG4検査試薬が伸長したことなどから、分野全体の売上高は前年同四半期を大幅に上回りました。

基礎研究用試薬分野では、国内でモノクローナル抗体や特注品、ELISA試薬などの製品が売上伸長したことや、海外輸出の伸長に為替の円安要因が加わったことなどから、分野全体の売上高は前年同四半期を大幅に上回りました。

細胞診関連分野においては、平成25年4月に発売したヒトパピローマウイルスの高リスク遺伝子型タイプング試薬「MEBGEN™ HPVキット」が売上伸長に貢献しました。

これらに加えて、前連結会計年度に連結対象となった株式会社ライフテック及び株式会社食の科学舎の受託事業が売上増に貢献しました。

以上の要因により、試薬事業全体の当第1四半期連結累計期間の売上高は18億72百万円(前年同四半期比13.1%増)となりましたが、売上原価率の改善は進んでいるものの依然として高止まりしていること、積極的な研究開発の継続により前年同四半期と同程度の研究開発費を計上していることなどから、セグメント損失は1億21百万円(前年同四半期はセグメント損失2億18百万円)となりました。

(イ) 投資事業

投資事業においては、JSR・mb1VCライフサイエンス投資事業有限責任組合の管理収入により、当第1四半期連結累計期間の売上高は15百万円(前年同四半期比660.0%増)、セグメント利益は4百万円(前年同四半期はセグメント損失8百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(ア) 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は119億44百万円となり、前連結会計年度末に比較して3億87百万円減少しました。

- ・流動資産：当第1四半期連結会計期間末で82億79百万円となり、前連結会計年度末より8億円減少しました。これは主に、商品及び製品が58百万円増加した一方で、新生産棟の建築費用を一部支出したことなどにより現金及び預金が5億89百万円、受取手形及び売掛金が2億97百万円減少したためです。
- ・固定資産：当第1四半期連結会計期間末で36億65百万円となり、前連結会計年度末より4億13百万円増加しました。
 - 1) 有形固定資産は21億7百万円となり、前連結会計年度末より4億64百万円増加しました。これは主に、新生産棟の建築費用を一部計上したことなどにより建設仮勘定が5億16百万円増加したためです。
 - 2) 無形固定資産は4億39百万円となり、主に償却に伴い前連結会計年度末より19百万円減少しました。
 - 3) 投資その他の資産は11億18百万円となり、前連結会計年度末より32百万円減少しました。これは主に、長期貸付金が50百万円減少したためです。

(イ) 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債の額は41億16百万円となり、前連結会計年度末に比較して2億72百万円減少しました。

・流動負債：当第1四半期連結会計期間末で23億60百万円となり、前連結会計年度末より22百万円減少しました。

これは主に、短期借入金が25百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が68百万円減少したためです。

・固定負債：当第1四半期連結会計期間末で17億56百万円となり、前連結会計年度末より2億49百万円減少しました。

これは主に、長期借入金が2億42百万円減少したためです。

(ウ) 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の額は78億28百万円となり、前連結会計年度末に比較して1億15百万円減少しました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により、利益剰余金が96百万円減少したためです。

自己資本比率は65.4%（前連結会計年度末は64.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年4月27日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,697,863	4,108,527
受取手形及び売掛金	2,296,364	1,999,210
有価証券	10,582	11,094
商品及び製品	761,483	820,028
仕掛品	547,408	550,568
原材料及び貯蔵品	529,972	552,740
その他	247,660	253,865
貸倒引当金	△11,179	△16,747
流動資産合計	9,080,157	8,279,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	582,481	578,785
機械装置及び運搬具(純額)	197,631	186,840
土地	196,586	196,543
リース資産(純額)	251,176	238,690
建設仮勘定	97,705	614,356
その他(純額)	317,457	292,648
有形固定資産合計	1,643,038	2,107,864
無形固定資産		
のれん	231,290	218,947
その他	226,982	220,315
無形固定資産合計	458,272	439,263
投資その他の資産		
投資有価証券	304,868	304,020
長期貸付金	401,056	350,147
長期前払費用	304,546	295,938
その他	475,267	493,554
貸倒引当金	△334,783	△325,455
投資その他の資産合計	1,150,955	1,118,205
固定資産合計	3,252,266	3,665,333
資産合計	12,332,424	11,944,620

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	411,111	342,703
短期借入金	1,337,968	1,363,112
リース債務	41,611	37,769
未払法人税等	41,799	22,551
繰延税金負債	745	803
その他	549,772	593,143
流動負債合計	2,383,008	2,360,083
固定負債		
長期借入金	1,795,217	1,552,914
リース債務	67,434	59,078
退職給付に係る負債	22,200	22,881
その他	120,796	121,361
固定負債合計	2,005,648	1,756,235
負債合計	4,388,656	4,116,318
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,482,936	4,482,936
資本剰余金	4,198,820	4,198,820
利益剰余金	△795,364	△891,572
自己株式	△43,493	△43,493
株主資本合計	7,842,897	7,746,689
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,484	96,436
為替換算調整勘定	△15,385	△33,302
その他の包括利益累計額合計	80,099	63,133
新株予約権	14,288	14,288
非支配株主持分	6,482	4,190
純資産合計	7,943,767	7,828,301
負債純資産合計	12,332,424	11,944,620

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,658,046	1,887,921
売上原価	697,513	806,367
売上総利益	960,532	1,081,554
販売費及び一般管理費	1,187,006	1,198,635
営業損失(△)	△226,473	△117,081
営業外収益		
受取利息	2,993	3,629
為替差益	—	19,387
助成金収入	1,203	388
その他	1,761	4,794
営業外収益合計	5,958	28,199
営業外費用		
支払利息	8,069	9,729
為替差損	14,429	—
持分法による投資損失	21,594	—
その他	1,350	3,368
営業外費用合計	45,443	13,098
経常損失(△)	△265,959	△101,980
特別利益		
国庫補助金	7,466	16,904
特別利益合計	7,466	16,904
特別損失		
固定資産除却損	157	400
特別損失合計	157	400
税金等調整前四半期純損失(△)	△258,649	△85,476
法人税、住民税及び事業税	10,851	13,025
法人税等合計	10,851	13,025
四半期純損失(△)	△269,501	△98,502
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	944	△2,293
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△270,446	△96,208

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△269,501	△98,502
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,539	951
為替換算調整勘定	△17,114	△17,915
その他の包括利益合計	△14,574	△16,963
四半期包括利益	△284,075	△115,465
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△283,843	△113,173
非支配株主に係る四半期包括利益	△232	△2,292

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	1,656,050	1,996	1,658,046	—	1,658,046
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	150	—	150	△150	—
計	1,656,200	1,996	1,658,196	△150	1,658,046
セグメント損失(△)	△218,417	△8,056	△226,473	—	△226,473

※ セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	1,872,751	15,170	1,887,921	—	1,887,921
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	150	—	150	△150	—
計	1,872,901	15,170	1,888,071	△150	1,887,921
セグメント利益又は損失(△)	△121,224	4,143	△117,081	—	△117,081

※ セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。